皖工校政〔2023〕131号

关于印发《皖江工学院学业预警管理办法（试行）》的通知

各院（部）、部门：

现将《皖江工学院学业预警管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：皖江工学院学业预警管理办法（试行）

皖江工学院
2023年11月28日

皖江工学院院务部                   2023年11月28日印发

附件

皖江工学院学业预警管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步加强我校学风建设，加强对本科学生学习过程管理，充分发挥学校、学生、家庭三结合教育的功能，引导学生顺利完成学业， 确保人才培养质量， 根据《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第41号）、《皖江工学院本科生学籍管理实施办法（修订）》（皖工校政〔2023〕130号）等规章制度，特制定本办法。

第二条 学业预警是指学校依据学生管理规定、学籍管理办法及各专业人才培养方案的要求，通过对学生每学期的学习情况进行分析，对可能或已经发生学习问题、或完成学业困难的学生进行警示，告知学生本人及家长可能产生的不良后果，并有针对性地采取相应补救和帮扶措施，帮助学生顺利完成学业的一种危机干预制度。

    第三条 学业预警工作按学期进行，分为二级预警、一级预警。

二级预警：每学期结束时，对入学以来成绩排名（按获得学分排序）在专业最后5%的学生,给予跟班试读处理并予以二级预警。

一级预警：普通本科在校学生（不包括专升本学生）二年级结束时，累计获得总学分不足54学分；三年级结束时，累计获得总学分不足81学分予以一级预警（留级处理）。

第四条 学业预警工作程序

（一）确定学业预警学生名单

每学期开学4周内（补考结束后），教务部将学业预警学生名单发到各二级学院。各二级学院依据人才培养方案对学生学业情况进行复核，确认学业预警学生名单后，向被预警学生下达《皖江工学院学业预警通知单》，被预警学生本人签字确认。

（二） 警示谈话

学生辅导员与被预警学生进行警示谈话，了解分析学生学习的问题与原因，协助其制定学习计划，填写《皖江工学院学业预警学生谈话记录表》。

（三） 通知家长

对于做跟班试读处理的学生，学生辅导员可以电话、短信等形式告知家长，并留存相关信息记录。如确实无法联系到学生家长的，需在《皖江工学院学业预警学生谈话记录表》中说明原因。

（四）家长面谈

对于予以一级预警（留级处理）的学生，学生辅导员邀请学生家长来校就预警学生的学业情况进行面谈。面谈后，整理书面记录，填写《皖江工学院学业预警谈话记录表》，记录确切时间、地点及谈话内容，经家长确认、签字后存档。如确实无法联系到学生家长或家长不愿到校面谈的，需在记录表中说明原因。

第五条 建立学业预警管理档案

（一）预警教育过程必须有书面记录并经当事人签字存档。

（二）二级学院负责归档保存每个预警学生的《皖江工学院学业预警通知单》《皖江工学院学业预警谈话记录表》等材料。

第六条 学业预警责任分工

各二级学院分管教学副院长负责本学院学生学业预警工作，教学办主任负责学业成绩提供与查询，学生辅导员负责学生学业预警工作具体实施。教务部、学工部负责检查督促。

各部门人员要组织分工明确、各司其职、密切配合，及时掌握学生的学习状况和学业完成情况，共同做好学业预警工作。

第七条 二级学院定期对被学业预警学生的学习情况进行检查，加强帮扶教育，督促学生完成学习任务。

第八条 本办法自公布之日起开始实施，由教务部负责解释。

2